

Wczoraj zmarł nagle skutkiem udaru sercowego członek naszego Zarządu

†
ś. p.

TEODOR HADRIAN

Zmarły, który przy założeniu naszego Towarzystwa w roku 1897 jaknajczynniejszy brał udział, kierowany swym szlachetnym, ludzkość kochającym sercem, pomagał nam zawsze w dążeniach i pracach naszych dla dobra ogółu. Mimo wielkiego ciężaru pracy, jaki ś. p. Teodor Hadrian w swym zawodzie ponosić musiał, znalazł jednak zawsze dosyć czasu dla tych, którzy udawali się do niego o radę lub pomoc. Z tego powodu śmierć Jego opłakuje całe miasto, ponieważ straciło jednego z najszlachetniejszych swych synów. Zaskarbił On sobie w sercach wszystkich wieczną pamięć i szacunek.

Rada Zarządu

Pabjanickiego Towarzystwa Dobroczyńności
dla Chrześcijan.

Pabjanice, dnia 7-go lipca 1918 roku.

5408

ŁÓDŹ.

Pod adresem magistratu.

Ostatnie debaty w Radzie Miejskiej w sprawie braku ziemniaków posiadały, oprócz rzeczowej, tę dodatnią stronę, iż rzuciły niejako światło na pewną część naszej gospodarki komunalnej, mianowicie na działalność wydziału zaprowiantowania miasta.

Tego rodzaju rozprawy, jako bardzo pożyteczne i interesujące ogół mieszkańców, winny odbywać się możliwie najczęściej. Dają one możność z jednej strony krytykowania pewnych zarządzeń lub działalności, poszczególnych wydziałów miejskich, z drugiej zaś umożliwiają magistratowi odpięcie niesłusznych zarzutów i dają możność zapobiegania krążącym niejednokrotnie po mieście niezasadnym plotkom.

Co prawda formuła, zgłoszona przez radnego Russaka w sprawie panującego braku ziemniaków, a uchwalona przez plenum Rady Miejskiej, nazbyt kurtuazyjnie rozgrzeszyła magistrat z obecnego stanu rzeczy, na którym najbardziej cierpią najbardziej mieszkańcy naszego miasta — nie było wszakże innego wyjścia. Cóż bowiem począć, jeśli stwierdzonym został fakt, że ziemniaków miasto nie posiada i że ich niema również i w powiatach, w których Łódź ma prawo zaopatrywać się w ten niezbędny do codziennego użytku produkt.

Bądź co bądź, magistrat w roli oskarżonego zmuszony był bronić się — takie zaś argumenty jak twierdzenie, że „tak ze strony magistratu, jako też ze strony wydziału zaprowiantowania włożono w sprawę ziemniaczaną całą pełnię energii“ lub, że „w warszawskiej Radzie Miejskiej czterokrotnie za wzór stawiano łódzki wydział zaprowiantowania“, nie można uznać za zadawalniające, gdyż bądź co bądź ogół pobawiony został ziemniaków na dłuższy okres czasu, czego można było uniknąć urządzając na stacjach ładunkowych składy zakupowanych ziemniaków, które na wiosnę, w najcięższym do prowiantowania czasie, podczas przednówka, można byłoby dostarczać do Łodzi.

Ale trudno — stało się i nie już sytuacji wynikłej z tego powodu poprawić nie mogło. Nie chcemy tu całkowitej winy składać na wydział zaprowiantowania, mając na uwadze, iż są to pierwociny jego działalności i mamy nadzieję, iż nabywey w ciągu pierwszego roku swej pracy doświadczenia, zapobiegnie ewentualnie mogącej się wytworzyć podobnego rodzaju sytuacji w roku przyszłym. Lecz tenże wydział winien pamiętać, że chodzi tutaj nie tylko o ziemniaki, lecz i o inne produkty i artykuły codziennego użytku, a w pierwszym rzędzie o zaopatrzenie składów miejskich w odpowiednie zapasy opału na zimę.

Sądymy, że to przypomnienie nie zawadzi i będzie bodźcem do energicznej i zapobiegliwej pracy kierowników wydziału zaprowiantowania.

Wspominając na początku, że obrady w sprawie ziemniaczanej rzuciły niejako światło na pewną część gospodarki miejskiej, mieliśmy i to na myśli, że w ogóle ziemniaki w Łodzi, sprzedawane przez magistrat, były za drogie, płacono bowiem za nie po 11 mk. za korzec, sprzedawano zaś nawet po 24 mk. czyli o 13 mk. wyżej ceny kosztu na korcu. Nie przypuszczamy, aby wydział zaprowiantowania miał czerpać z tego źródła dochody, gdyż

byłoby to niesprawiedliwością względem najbiedniejszych mieszkańców, czyżby zatem tę kolosalną różnicę pochłaniały koszty dowozu i prowizja agentów?

Odpowiedź musi chyba wypaść twierdząca jeśli weźmiemy pod uwagę oświadczenie radnego Kaffanego, doskonale wtajemniczonego w gospodarkę wydziału, który kategorycznie stwierdził, iż niektórzy agenci przy zakupie ziemniaków dla miasta zarabiali po kilkanaście a nawet do dwudziestu tysięcy marek w sezonie.

Jeśli zaś tak jest rzeczywiście, to stanowczo należy przeprowadzić reorganizację dotychczasowego systemu zaopatrywania Łodzi w ziemniaki.

Gdy zastanowimy się nad tem, że magistrat zatrudnia setki urzędników, mimowolii nasuwa się myśl czy liczba ich nie jest zbyt wielka. Nie chodzi nam w danym wypadku o to, aby pozbawiać tych pracowników możności zarobkowania w obecnym przełomowym czasie, czy lecz nie można by ich zużytkować produktyjnie w innym kierunku.

Czyby, zamiast agentów do zakupu ziemniaków, którzy tak drogo kosztują miasto, a właściwie nie miasto, a konsumentów, nie można by delegować w tym celu pewnej części oficjalistów miejskich, wyznaczyszy im odpowiednie dodatkowe dety, a nawet premje za gorliwą działalność?

Zdaje się, że projekt to możliwy zupełnie do urzeczywistnienia i korzystny dla stron obydwuch: dla magistratu, ponieważ produktyjnie zużytkowałby pracę części swych oficjalistów, dla tych ostatnich zaś — dodatek do mizernych pensji w postaci djet i premji, miałyby poważne znaczenie w budżecie domowym.

Przy zastosowaniu takiego systemu i my, mieszkańcy, odnieśliśmy korzyść, gdyż cena ziemniaków mogłaby być znacznie niższą, ponieważ wskazaną przez nas drogą można by zaoszczędzić dziesiątki tysięcy marek, które w sezonie ubiegłym zaczęłyby się wyczerpywać.

Przypuszczamy, że rzuconą przez nas myśl wezmą pod uwagę czynniki kierownicze naszego magistratu podczas nadchodzącego okresu czynienia nowych zapasów dla miasta.

Kronika łódzka.

Zmiany w magistracie.

Na stanowisko naczelnika kontroli po zmarłym T. Baruchu mianowany został p. Ludwik Dziękański, dotychczasowy kierownik biura oddziału finansów i kontroli.

Na miejsce p. Dziękańskiego naznaczono dotychczasowego pomocnika p. Rudolfa Schiele.

Otwarcie kursów dla nauczycielstwa.

Wczoraj odbyło się otwarcie kursów uzupełniających dla nauczycielstwa łódzkiego okręgu szkolnego w gmachu szkolnym Tow. akc. Szejblera przy ul. Bocznej № 5, na które przybyli delegaci z trzech powiatów okręgu.

O godz. 8 i pół rano w kościele św. Stanisława Kostki ks. prałat Tymieniecki odprawił nabożeństwo, poczem wygłosił gorące przemówienie, wskazując na zadania nauczycielstwa polskiego przy współpracy nad odbudowaniem Państwa Polskiego.

Wczoraj odbyło się otwarcie kursów uzupełniających dla nauczycielstwa łódzkiego okręgu szkolnego w gmachu szkolnym akc. tow. Szejblera, Boczna 5. O g. 8 i pół rano nauczycielstwo przybyło z trzech powiatów okręgu zebrało się w kościele św. Stanisława Kostki, gdzie

Dnia 8 lipca 1918 r., o godz. 6 po poł. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach nasz najukochańszy

B. P.

Zyguś Parnaczewski

uczeń szkoły p. Radwańskiego, w 14-iej wiosnie życia. Wyprowadzenie drogi nam zwłok odbędzie się we wtorek dn. 9 lipca, o godz. 3 po poł., z domu żałoby przy ul. Długiej Nr. 35. Na smutny ten obrzęd zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych strokami
Matka i brat.

przez ks. prałata Tymienieckiego zostało odprawione nabożeństwo. Prałat poza tem przemówił do zebranych i wskazał na powołanie nauczycielstwa polskiego, o jego poważnych zadaniach i współpracy przy odbudowie Państwa Polskiego.

Po nabożeństwie słuchacze przeszli do fabrycznego gmachu szkolnego Szejblera, gdzie będą się odbywać wykłady. — Tutaj powitał zebranych inspektor szkolny okręgu łódzkiego; w mowie swojej inspektor wskazywał na trudne warunki nauczycielstwa, na konieczność idealnej pracy wśród ludu i szerzenia oświaty wśród przyszłych pokoleń, jako najglówniejszych czynników przyszłej potęgi państwowej.

Następnie rozklasyfikowano zebranych na 3 kursy, stosownie do zdolności, wykształcenia i nabytej już praktyki.

Wykłady będą się odbywać odczernienie od 8—1 w południe.

Przy szkole tej urządzoną jest sala dla nauczycieli, gdzie będą mogli mieszkać, dla nauczycieli zaś oddano do rozporządzenia pomieszczenie szkolne przy ul. Czerwonej № 8.

Związek kat. kobiet polskich.

W kwietniu 1917 r. Związek katolickich kobiet polskich w Łodzi zainicjował kursy wieczorowe bezpłatne dla swych członkiń, zgrupowanych przy Związku w osobnym „Zrzeszeniu kobiet pracujących zawodowo“.

Kursy mają charakter ogólnokształcący, a przedmioty wykładów stanowią: język polski, dzieje ojczyzny, historia literatury polskiej, geografia, arytmetyka i pogadanki religijne, przyrodnicze, literackie i społeczne. Kursy podzielone są na 2 oddziały; w I wykładają się elementarny kurs języka polskiego i arytmetyki, II kurs obejmuje program kl. II-iej szkół średnich (język polski, poprawna pisownia, zdanie złożone, samodzielne wypracowania, przestankowanie, arytmetyka, liczby wielorakie złożone, ułamki). Wykłady historii ojczyzny i literatury, oraz geografii, jak również pogadanki odbywają się dla obu oddziałów wspólnie. Frekwencja sięga przeciętnie 30 uczonice na lekcji przy 12 godzinach wykładowych tygodniowo. Siły pedagogiczne wypełniały przyjęte obowiązki przeważnie honorowo.

W ubiegłym 1917/18 r. szkolnym dla członkiń odpowiednio przygotowanych odbyły się wykłady rachunkowości, arytmetyki handlowej i korespondencji. Z 24 słuchaczek w pierwszym terminie składania egzaminów otrzymało świadectwa 17, w II terminie 4 — razem 21 słuchaczka, z których kilka otrzymało już posady kasjerek, biuralistek i t. p. i pracuje ku zupełnemu zadowoleniu swoich pracodawców. Wykłady na kursach tych były prowadzone przez specjalistę.

Kursy ogólnokształcące jak również i buchalteryjne korzystały z lokalu i urządzenia Z. K. K. P. przy ul. Piotrkowskiej 104a, i prowadzone były na koszt tegoż związku.

Pierwszy rok istnienia kursów wykazał ich żywotność, co zachęca zarząd do ujęcia w ramy systematyczne podejmowanych dotąd usiłowań. W tym celu ciało pedagogiczne tych kursów wie-

czorowych opracuje statut i ścisły program.

Nowy rok szkolny rozpocznie się z końcem września — termin i miejsce zapisów słuchaczek podane będą w pismach miejscowych w końcu sierpnia.

Celem rozwijania uczuć narodowych społecznych, oraz smaku estetycznego, a także w celu zbliżenia wszystkich członkiń Zrzeszenia kobiet pracujących zawodowo — zarząd tego ostatniego zorganizował w salach najętych, więc przy udziale 100—120 osób: 1) obchód setnej rocznicy zgonu Tadeusza Kościuszki, 2) wieczór pieśni i słowa z pogadanką „Zapusty w Polsce“, śpiewem i muzyką, 3) wieczór pieśni i słowa z cyklu przezroczy „Królowa Niebios“ ilustrowanych słowem, 4) wieczór poświęcony Teofilowi Lenartowiczowi, na który złożyły się: pogadanka, śpiew i deklamacje, 5) pogadanka o „Ziemi świętej“ z przezrociami, 6) wycieczka do Łagiewnik, oraz 7) także do lasów w Julianowie, 8) zebrania niedzielne w lokalu własnym, urozmaicone pogadankami.

Ze związku stróżów domowych.

W niedzielę dnia 7-go lipca o godz. 3-iej popołudniu w sali przy ul. Piotrkowskiej № 295, odbyło się ogólne zebranie członków Związku stróżów, na które przybyło około 600 członków. Przewodniczył Miszczak.

Z odczytanego sprawozdania, obejmującego okres kilkumiesięcznej działalności związku, wynikało, że związek załatwił 12 zatargów między właścicielami domów a stróżami, zwiedził 64 mieszkania stróżów, które znalazły w okropnym stanie higienicznym i podjął akcje o zmianę tych mieszkań. Kilkanaście mieszkań nie nadających się do zamieszkiwania, właściciele domów zamienili już na dogodniejsze.

Sprawozdanie kasowe obejmuje okres od 24-go lutego do 30-go czerwca 1918 roku. Wpłynęło ogółem mk. 2051.45, a rozchód kasy wynosił mk. 1011. Pozostało na 1 lipca mk. 1041.

Komisja rewizyjna potwierdziła zgodność przytoczonych cyfr, poczem zebrani sprawozdanie zatwierdzili.

Wskutek ustąpienia pewnej części członków zarządu i komisji rewizyjnej, dokonano częściowych wyborów. W skład zarządu weszli: Stanisław Kazimierzczak i Mikołaj Gwoździk i do komisji rewizyjnej Mateusz Szlakowski.

W końcu „towarzysz“ Hibner wykladał zebranyemu zwykłe „teorie“ związkowe.

Żyd. Tow. ochrony kobiet.

Żydowskie Tow. ochr. kobiet z dniem 4 lipca zostało przeniesione na ul. Zieloną № 11.

Z T. K. M.

Tow. Kredytowe Miejskie, uwzględniając położenie stowarzyszonych i obecne trudności walutowe, przyjmuje w dalszym ciągu wpłaty zaległych rat — za czas do raty listopadowej 1916 r. włącznie — w rublach rosyjskich. Wpłaty natomiast zaległości za czas, począwszy od stycznia 1917 r. uiszczane być muszą w markach.

niej nominacji na inny urząd. Nabyte prawa emerytalne zostają mu zachowane.

Art. 45. Urzędnik, zwolniony bez prośby, jeżeli nie nabył praw do emerytury, ma prawo do pobierania jeszcze przez trzy miesiące pensji i dodatku ekonomicznego, o ile nie był uprzedzony na trzy miesiące poprzednio, albo też o ile wcześniej nie otrzymał nowej pensji.

Art. 46. Pracownicy, odbywający aplikację, praktykę lub okres próbną, jakoteż wogóle pracownicy początkowi, mogą być zwolnieni bez uprzedniego wypowiedzenia, bez podania powodów i bez prawa do odszkodowania.

Prezydent Ministrów Steczkowski.

TABELA PŁAC URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH.

Table with 4 columns: Kategoria, Płaca stała, Płaca stała z dodatkiem ekonomicznym, Ewentualne dodatki za wysługę lat. Rows I to XI.

1. Etyaty poszczególnych władz lub urzędów wskaza, do której z kategorii powyższych dany urząd załączony być powinien.

2. Oprócz uposażenia etatowego, Prezydent Ministrów pobiera na koszty reprezentacji 12,000 marek, Ministrowie po 6,000 marek, a Podsekretarza Stanu po 2,400 marek rocznie.

3. Dodatek ekonomiczny ustanawia się tylko na czas wojny, poczem będzie zmniejszony lub zmniejszony, zależnie od poprawy warunków ekonomicznych. Stopa tego dodatku, oznaczona w tabeli powyższej, przysługuje osobom urzędującym w miastach I-iej klasy, a mianowicie: w Warszawie, Lublinie, Łodzi, Częstochowie i Sosnowcu.

4. Podwyżki za służbę w tej samej kategorii płacy bez awansu będą przyznawane: w kategoriach I, II, III, IV i V-iej po latach 5-ciu, w kategoriach VI i VII po 4 i 8-ciu; w kategoriach VIII - XI po latach 3, 6 i 9-ciu.

5. Warunki wynagrodzenia praktykantów, aplikantów, pomocniczego personelu kancelaryjnego i technicznego, tudzież służby niższej, nie są objęte etatem niniejszym i będą uregulowane przez osobne przepisy.

Prezydent Ministrów Steczkowski. Dz. Pr. Nr. 6 z dn. 20/VI 1918 poz. 13.

Hiszpańska choroba we Włoszech

Z Włoch donoszą, że niezbadana dotychczas choroba jaka grasowała niedawno w Hiszpanji, obecnie epidemicznie szerzy się po całym kraju.

Wypadków śmiertelnych dotychczas jeszcze nie było, a rząd czyni wszystko, aby powstrzymać przenoszenie się tej dziwniej choroby do innych miast.

Czego brak w Anglii.

Jak donosi „Daily Express“, ogłasza się listę przedmiotów, których niedługo przeciętny śmiertelnik nie będzie mógł nabyć w Anglii za żadną cenę.

Są to buty, jagody, śmietana, zapałki, piwo, maszyny do szycia, rowery, harmonijki, benzyna, lornetki, herbata, marki pensowe, dorożki automatyczne i... bilety kolejowe.

Hazard wśród angielskich pań.

Jak stwierdzają angielskie organy policyjne w ostatnich miesiącach namiętnie odaje się hazardowi pięć piękna, spędzając całe popołudnia przy pokierze.

Całe piętra i domy wynajmowane są na kluby, mimo energicznego przesładowania ze strony policji i wysokich kar, nakładanych na grających.

Dość powiedzieże że są stosowane grzywny od 100—200 funtów, ale i to nie pomaga szerzeniu się hazardu.

Wiek drzew

Na podstawie badań państwowych instytucji leśnych, długość życia drzew da się określić mniej więcej następująco: sosna 700 lat, srebrzysta jodła 425, czerwoną buk 245, osina 210, brzoza 200, jesion 170, buk 145, wiąz 130 lat.

W obronie lokatorów.

Rządowy projekt ustawy o ochronie lokatorów będzie nie tylko przedmiotem walki podczas ogólnej debaty w Izbie oraz posiedzeniach Komisji powołanych do rozpatrzenia projektu.

Alle i druga strona, t. j. właściciele nieruchomości stanęli w pozycji bojowej. Sypia się memoriały, petycje i protesty mające na celu obalenie ustawy.

W dyskusji, która przybiera coraz większe rozmiary, wiele rzeczowych argumentów wnoszą wydane przez ministerium sprawiedliwości, na życzenie Izby — motywy projektów.

Co poprzedziło ustawę? Jeszcze w roku zeszłym ministerium sprawiedliwości i generalne gubernatorstwo w Lublinie zaczęły otrzymywać skargi o istnieniu w wielu miastach i wsiach wznoszących podwyższenie komornego przez właścicieli domów.

Ze skargami na niesłychane podwyższenie komornego, dochodzące do 100%, 200%, a nawet do 400% zwracał się do ministerium względnie do władz okupacyjnych cały szereg osób i instytucji, jak np. Rady miejskie w Lublinie, Radomiu, Kielcach, Miechowie, Stowarzyszenia Lokatorów w Lublinie, Będzinie i innych.

Alle oprócz telegramów i petycji do Warszawy często przybywały delegacji rozmaitych miast i gmin, pomiędzy którymi Ministerium sprawiedliwości zarządziło odpowiednią ankietę, wreszcie generalne gubernatorstwo lubelskie, które wprost zwraca uwagę Ministerium sprawiedliwości na nagłą potrzebę zarządzenia w drodze ustawodawczej środków ochronnych przeciw możliwości podwyższenia komornego, zaznaczając, że aczkolwiek zarząd wojskowy austriacki starał się przeciwdziałać temu przez zarządzenia administracyjne, środki te stoły nie odniosły skutku pożądanego.

Nie ulega przebie najniższej wątpliwości, że sprawa mieszkaniowa wymaga odpowiedniej interwencji ze strony rządu tatarskiej, że obecnie kwestja ta jeszcze bardziej będzie się zaostrzała z powodu powrotu do kraju znacznej liczby uchodźców. Tymczasem wskutek zupełnego w przelagiu kilku lat zastojów budowlanego, liczba mieszkań wcale się nie zwiększa, i również w najbliższej przyszłości nie można się spodziewać powiększenia liczby domów.

W Niemczech i w Austrii bronią lokatorów. Podejmując się ochrony lokatorów, Rząd Polski nie jest w tym kierunku odosobnionym.

Projekt jednak, opracowany przez Ministerium sprawiedliwości nie jest ślepe m naśladowaniem zagranicznych wzorów, lecz jest opracowany bardzo samodzielnie w zastosowaniu do warunków miejscowych.

Następny rozdział motywy wyjaśnia, iż celem ustawy jest przede wszystkim ochrona uboższych lokatorów. Przy ustalaniu kryterjum mniejszej zarobkowości ministerium nie zamierza brać pod uwagę ilości zajmowanych pokoi.

Jednakże zakaz podwyżki komornego od chwili wydania niniejszej ustawy byłby zgola niewystarczającą ochroną uboższych lokatorów.

Taktyka kamieniczników. Zachodzi również potrzeba wzięcia w pewnej mierze w obronę także interesów lokatorów, nie tylko w obronie, lecz i w przedsięwzięciu, w art. 1.

Znaczna część lokatorów, zajmujących mieszkania droższe, wskutek najrozmaitszych okoliczności niejednokrotnie nie będzie mogła opłacić komornego we właściwym czasie, szczególnie w razie istnienia zaległości, które nieraz wynoszą bardzo poważne sumy.

Dział ekonomiczny.

(e) 452 zakazów „ersatzów“ środków żywnościowych w Niemczech. Według „Magdeburgische Zig.“ na podstawie rozporządzenia Rady związkowej z dnia 7 marca b. r. zakazano fabrykacji 452 „ersatzów“ środków żywnościowych.

(e) Bawełna rosyjska. Obezar obsadzony bawełną w tym roku (1917-18) w rosyjskiej Azji centralnej zmniejszył się o 37,45%, wynosi 425,849 dziesięcin w stosunku do 680,811 i 669,381 dziesięcin w obu latach poprzednich.

(e) Eksport złota państw koalicyjnych. Według depeszy otrzymanej w Madrycie z Londynu rząd angielski zamierza w porozumieniu z innymi państwami koalicyjnymi przedsięwziąć energiczną akcję w celu podwyższenia kursu dewiz państw koalicyjnych na rynkach neutralnych.

WYKAZY BANKOWE.

Table showing bank accounts: Stan Banku Rzeszy niemieckiej z dnia 29 czerwca 1918 r. w stosunku do ostatniego wykazu (w 1,000 m.). Columns: Aktywa, Pasywa.

Giełda warszawska.

8 lipca. Wielkie ożywienie i bardzo mocna tendencja. Waluta rosyjska kursy wyższe.

Table with 2 columns: Papiery procentowe, TRANZAKCJE. Lists various securities and their transaction prices.

Sprawozdanie meteorologiczne

Table with 6 columns: Data, Temp, Pogoda, Opady, Mlnk. Min., Uwagi. Shows weather data for 7/VIII pp., 7/VI 9 pp., 8/VII 7 r.

W ubiegłej dobie: Ocieplenie. Miejscami deszcz. Zapowiedź na wtorek 9-go lipca: Ładna pogoda.

Redaktor odpow. Aleksander Bielofski. Druk i nakład: Wydawnictwo polskie A. NAPIERAŁSK I G. ZAWILÓWSKI.

Ze sportu.

„Polonia“ — Łódzki Klub Sportowy 4:1.

W niedzielę, dnia 6 lipca o godz. 5 po południu odbył się na placu sportowym w Helenowie, mecz między niemieckim towarzystwem sportowym „Polonia“ i Łódzkim Klubem Sportowym.

Zawody niedzielne zakończyły się niespodzianym zwycięstwem „Polonii“ w

stosunku 4:1 (pierwsza część gry 3:1, druga — 1:0).

W łódzkich kołach sportowych żywe zainteresowanie budzi organizowanie się „Touring-Cloubu“, do którego mają należeć najlepsi gracze łódzcy z czasów przedwojennych. Między innymi członkami nowopowstającej drużyny będą gracze tej klasy, co pp. Rusecki i Steneel.

Składajmy ofiary na szkoły polskie na Podlasiu i Chełmszczyźnie.

Dr. L. Tannenbaum
wieloletni lekarz zdrojowy powrócił i wznowił przyjęcia. 3642—10-1
w Ciechocinku.

Marja Hartzstarkówna
Maksymilian Rabinsohn
Zaręczeni.

Łódź, w lipcu 1918 r.

5400—1

Grand Kino
72 PIOTRKOWSKA 72

Grand Kino
72 PIOTRKOWSKA 72

Perty... Łzy... Storczyki

Wspaniały nastrojowy dramat w 4 częściach ze złotej serii „Nordisk“ ze słynną duńską artystką

Grand Kino
72 PIOTRKOWSKA 72

Ellen Rassow

w roli głównej
5418—1

Grand Kino
72 PIOTRKOWSKA 72

Restauracja Hotelu Polskiego Piotrkowska 3

wydaje obfite i smaczne śniadania, obiady i kolacje po cenach bardzo przystępnych.

W środę, dn. 10 b. m. poleca na śniadanie „Wieprzowinę z kofta“ a wieczorem „Kiełbaski świeże“.

PIWO Z BEOZKI — — — DUŻY ZAPAS STARYCH WIN.
5435—1

Licytacja przymusowa.

W środę, dnia 10 lipca r. b., będą sprzedane z licytacji za gotówkę in plus:

O godzinie 9 rano, ul. Andrzejka 37. Biurko.
O godzinie 9 i pół rano, ul. Piotrkowska 117, 119, 123. Biurko, lustro, kredens, szafa do książek, lustro toaletowe, półki sklepowe i 2 stoły bufetowe.

Ces. Niem. Prezydjum Policji.

5424—1

Urząd Wykonawczy



Dziś
Pierwszy obraz
z serii 1918 r.



AMAZONKA

Wybitny dramat w 5 częściach na tle życia górskiego.

W roli głównej

Marja Carmi

5419—1

Pabjanickie żydowskie Tow. dobrocz.

Pabjanice, ulica Warszawska № 6.

Wznowiło swą działalność z d. 21—V, w którym to dniu odbyło się pierwsze ogólne zebranie po dłuższej bezczynności. Tow. zamierza przychodzić z pomocą biednym przez założenie taniej kuchni, herbariarni, rozdawnictwo tępów i t. d. Zarząd stanowią pp.: H. Faust—prezes, M. Srebrny—wice-prezes. W. Mandel—skarbnik, C. Wiener—sekretarz. Członkowie zarządu pp.: I. Goldryng, H. Dębek, I. Pacanowski, R. Frohman, S. Jelinowicz, F. Herszkowicz, J. Weisskohl, J. Joskowicz. Komisja rewizyjna pp.: J. Wygodzki, J. Mozes, J. Müller. 5164—1

Urządzenie z 3-ech pokoi

z powodu nagłego wyjazdu okazujecie do sprzedania. Wiadomość, **Widzewska 23 m. 7.** 5850—1

Kantor - A. GOLDKRAUT

wymiany **A. GOLDKRAUT**
w Warszawie, **Marszałkowska 131**

Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery procentowe oraz waluty zagraniczne. Przyjmuje i zatwierdza zlecenia giełdowe jaknajrychlej. 5277—3

Długoletni pracownik Elektrowni Łódzkiej **T. BRAUER i S-ka**

Otworzył biuro elektrotechniczne koncesjonowane przez Elektrownię Łódzką. Przyjmuje wszelkiego rodzaju roboty w zakresie elektrotechniki wchodzącej, ul. Targowa 47, II piętro, front. 5417—2

Gabinet Dentystyczny

E. Fuchs, Nawrot 4

były wieloletni główny asystent u lekarza dentysty Profesora Engla w Berlinie.

Leczy zupełnie bez bólu. 3687—1

Biuro Ogłoszeń i Film

„**MERKUR**” — ŁÓDŹ —
82 Piotrkowska 82.

Przyjmuje OGŁOSZENIA do wszystkich gazet miejscowych i zamiejscowych. BILANSY do Dziennika Rozporządzeń dla Jen.-Gub. Warszawskiego. USŁUGA AKURATNA! WARUNKI DOBRE.

Biuro czynne od 9 rano do 7 wiecz.

APARATY kinematograficzne, wszelkie części oraz OBRAZY (filmy) najnowsze w wielkim wyborze. 4406—1

1914—1918.

1711—8

Z naszych chat i pól

Stanisława Czajkowskiego.

Obrazki wierszowane o Polsce i o duszy polskiej w czasie wojny powstaniej.

Serja I: Do Boga, Czci maj, Albatros, Żniwa, Szalencet, Nad kołyską, Gyganticy, Głos wołającego na puszczy, Przebaczyła, Zapędno, Zamarty las, Zmarły wychwataje, Dobudka Serja II: W lesie, Catusia mi zabrała, W koszarach, Wieści niema, Pod różgami, Na czujce, U wróżki, i zabrał dzieci w noce, Nie odamy zbijom katom, Wisła ruszyła, W Wielką Sobotę, W noc majową, Posucha, W zaprzęgu, Na ściermisku, I odbiegł od Nio swoi, Na rozdrożu, Idą chłopcy - żołnierzyki, Czy już jest?

Cena serji mk. 4.1. 20. Do nabycia w: wszystkich księgarniach



Hurtowy skład obuwia

J. Windman, Łódź

Piotrkowska № 35

po cenach bardzo przystępnych. poleca bogaty wybór letniego obuwia po cenach bardzo przystępnych.

Wyszła z druku i znajduje się w sprzedaży broszura p. t.

Główne zasady pisowni polskiej

według ostatnich uchwał krakowskiej Akademii Umiejętności z dn. 5-go Stycznia 1918.

Do nabycia we wszystkich księgarniach oraz w biurze dzienników „Promień“, Piotrkowska 81 i u W-go A. Gębalskiego, Piotrkowska 27.

Cena 10 fenigów.

KRYCIE DACHOW

wszelkiego rodzaju dachówką przyjmuje

MARJAN NUREK
PIOTRKOWSKA № 103.
4909—19

Tkalinia sztuczna!

Tkanie różnej formy dziur sztucznie nie do poznania, tak w męskim, damskim i wojskowym ubiorze, jak w wszelkich towarach.

Benedycta № 12, w podwórzu.

ZAKŁAD KĄPIELOWY **BUSK**

W POLSCE.

Sezon 1918 od 20 maja do 20 września

Kąpiele siarczane błotne elektryczne słoneczne Wodolecznica

Wspaniały park kuracyjny. Wyborna (polska) kuchnia w zakładowej restauracji, ceny przystępne.

Codzieli od 20 czerwca do 20 sierpnia koncert włościański. Kapeli symfonicznej pod batutą królewików p.p.

Namysłowskich Karola i Stanisława.

Na żądanie wysyła się prospekt bez-łatnie. 2158—31

Niema już podartych pończoch z 6-ciu par starych pończoch oddaje 4 pary, z 6-ciu par skarpetek 3 pary odnowione. Pończochy muszą być prane i maglowane. Pracownia, Piotrkowska 145 m. 14. 5222—1

